incompatível o pagamento de verbas rescisórias indenizatórias, como aviso prévio e a multa 

de 40% do FGTS, conforme entendimento da SbDI-1 do TST, julgamento do processo nº E – 

RR-XXXXX.66.2009.5.15.025. 

Recomendamos o ressarcimento aos cofres do Conselho Regional de Biologia da 6ª Região 

do valor de R$ 4.956,94 (quatro mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e quatro 

centavos), uma vez que é indevido o pagamento de multa rescisória de 40% do FGTS aos 

ocupante de cargos comissionados na administração pública. 

3.3. LICITAÇÕES E CONTRATOS 

3.3.1. ASPECTOS GERAIS 

Em virtude do esgotamento do prazo estabelecido no inciso II do caput do art.